



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



วันศุกร์ที่ 11 กันยายน 2569 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน
จำนวน 8 เรื่อง ดังนี้

1. สำนักงานอัยการภาค 5 จัดนิทรรศการน้อมรำลึกพระกรุณาธิคุณ
<https://chiangmai.prd.go.th/th/content/category/detail/id/9/iid/540162>
2. จังหวัดตรัง จัดกิจกรรมแสดงความอาลัย น้อมรำลึกในพระกรุณาธิคุณ และถวายเป็นพระกุศล
<https://thainews.prd.go.th/thainews/news/view/2331188/?bid=1>
3. สำนักงานอัยการจังหวัดอำนาจเจริญจัดพิธีบำเพ็ญกุศลเพื่ออุทิศถวายพระกุศล
<https://thainews.prd.go.th/thainews/news/view/2327944/?bid=1>
4. คอลัมน์ เลขที่ ๑ วิภาวดีฯ
5. ปักโจ๊ก พ้องอดีตลูกน้องคนสนิท เรียก 20 ล้านบาท ปมกล่าวหาทำร้ายร่างกาย
https://www.matichon.co.th/local/crime/news_5884220
6. ศาลอุทธรณ์ภาค 9 อ่านคำพิพากษาจำคุกผู้ต้องหาคนละ 1 ปี 6 เดือน ในคดีครอบครองกระสุนปืน
<https://thainews.prd.go.th/thainews/news/view/2332856/?bid=1>
7. รถไฟไม่รับ 4 เงื่อนไข บีบ CP รับเดินรถแอร์พอร์ตลิงก์ต่อ 1 ต.ค.นี้
<https://www.prachachat.net/real-estate/>
8. ร้องเอาผิด 25 ราย! กมธ.กิจการศาลฯ ปมตั้ง ‘สมชัย’ นั่งอนุฯ
<https://www.thaipost.net/politics-news/1066687/>

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พึ่งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

สำนักงานอัยการภาค 5 จัดนิทรรศการน้อมรำลึกพระกรุณาธิคุณของสมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภาฯ ถวายทอดพระเกียรติคุณด้านกฎหมายและกระบวนการยุติธรรม ในฐานะ “เจ้าหญิงนักกฎหมาย”

 chiangmai.prd.go.th/th/content/category/detail/id/9/iid/540162



วันนี้ (9 ก.ย. 69) ที่ สำนักงานอัยการภาค 5 นายกิตติศักดิ์ วงศ์จั่น อธิบดีอัยการภาค 5 เป็นประธานในพิธีเปิดงานนิทรรศการน้อมรำลึกในพระกรุณาธิคุณ สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา นเรนทิราเทพยวดี กรมหลวงราชสาริณีสิริพัชร มหาวัชรราชธิดา “เจ้าหญิงนักกฎหมาย” โดยมี นางสาวนวรรตน์ เสนะวัต รองอธิบดีอัยการภาค 5 พร้อมด้วยบุคลากรด้านกฎหมาย ผู้แทนส่วนราชการ และนักเรียน เข้าร่วมงาน

สำนักงานอัยการภาค 5 ได้จัดนิทรรศการครั้งนี้ขึ้น เพื่อแสดงความอาลัยและน้อมรำลึกในพระกรุณาธิคุณ พร้อมเผยแพร่พระประวัติ พระเกียรติคุณ และพระกรณียกิจสำคัญของสมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภาฯ โดยเฉพาะพระอัจฉริยภาพและพระกรณียกิจด้านกฎหมายและกระบวนการยุติธรรม เพื่อให้ประชาชนและเยาวชนได้เรียนรู้และตระหนักถึงพระมหากรุณาธิคุณ รวมทั้งน้อมนำพระจริยวัตรและพระปณิธานมาเป็นแบบอย่างในการปฏิบัติหน้าที่และดำเนินชีวิต

นายกิตติศักดิ์ วงศ์จั่น อธิบดีอัยการภาค 5 กล่าวว่า ตลอดพระชนม์ชีพ สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภาฯ ทรงเปี่ยมด้วยพระเมตตากรุณา และทรงอุทิศพระวรกายและพระสติปัญญาเพื่อประโยชน์สุขของประชาชนอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะด้านกฎหมายและกระบวนการยุติธรรม ซึ่งพระองค์ทรงริเริ่มและผลักดันให้เกิดการพัฒนาอย่างเป็นรูปธรรมทั้งในระดับประเทศและระดับสากล พระองค์ทรงเป็นแบบอย่างของนักกฎหมายที่ยึดมั่นในหลักนิติธรรมและความยุติธรรม จนเป็นที่ประจักษ์และได้รับความเคารพยกย่องทั้งในหมู่พสกนิกรและแวดวงกระบวนการยุติธรรมทั้งในและต่างประเทศ

สำหรับภายในงาน นอกจากจะมีการจัดแสดงนิทรรศการเผยแพร่พระประวัติ พระเกียรติคุณ และพระกรณียกิจด้านกฎหมายแล้ว ยังมีกิจกรรมส่งเสริมความรู้ด้านกฎหมาย รวมถึงการแข่งขัน

ตอบปัญหากฎหมาย เพื่อเปิดโอกาสให้ผู้เข้าร่วมงาน โดยเฉพาะนักเรียนและเยาวชน ได้เรียนรู้
กฎหมายผ่านกิจกรรมที่สร้างสรรค์ และนำความรู้ไปประยุกต์ใช้ในชีวิตประจำวันได้อีกด้วย

จังหวัดตรัง จัดกิจกรรมแสดงความอาลัย น้อมรำลึกในพระกรุณาธิคุณ และถวายเป็นพระกุศลแด่ “เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภาฯ” พร้อมส่งเสริมความรู้และเตรียมความพร้อมผู้ต้องขังหญิงคืนสู่สังคม

 thainews.prd.go.th/thainews/news/view/2331188



จังหวัดตรัง จัดกิจกรรมแสดงความอาลัย น้อมรำลึกในพระกรุณาธิคุณ และถวายเป็นพระกุศลแด่ “เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภาฯ” พร้อมส่งเสริมความรู้และเตรียมความพร้อมผู้ต้องขังหญิงคืนสู่สังคม

สำนักงานอัยการจังหวัดตรัง ร่วมกับสำนักงานอัยการคดีศาลแขวงตรัง สำนักงานอัยการคดีเยาวชนและครอบครัวจังหวัดตรัง และสำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายและการบังคับคดีจังหวัดตรัง กำหนดจัดกิจกรรมแสดงความอาลัย น้อมรำลึกในพระกรุณาธิคุณ และถวายเป็นพระกุศล แด่สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา นเรนทิราเทพยวดี กรมหลวงราชสาริณีสิริพัชร มหาวัชรราชธิดา ของสำนักงานอัยการในพื้นที่จังหวัดตรัง โดยมี นายประสาน บุญเนื่อง อัยการจังหวัดตรัง เป็นประธาน

กิจกรรมดังกล่าวจัดขึ้นใน วันพฤหัสบดีที่ 10 กันยายน 2569 เวลา 08.30–15.30 น. ณ เรือนจำจังหวัดตรัง ตำบลโคกหล่อ อำเภอเมืองตรัง จังหวัดตรัง โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อสืบสานและต่อยอดพระปณิธานตาม “โครงการกำลังใจในพระดำริ” ให้แก่กลุ่มผู้ต้องขังหญิงและผู้ต้องขังหญิงตั้งครรภ์ พร้อมทั้งส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรม และการดำเนินชีวิตตามหลักธรรมทางพระพุทธศาสนา รวมถึงเผยแพร่ความรู้ด้านกฎหมายที่เกี่ยวข้อง เพื่อเตรียมความพร้อมให้ผู้ต้องขังสามารถกลับคืนสู่สังคมได้อย่างมีคุณภาพ และช่วยป้องกันการกระทำผิดซ้ำภายในงานมีกิจกรรมสำคัญ ประกอบด้วย พิธีเปิดกิจกรรม พิธีถวายความอาลัย น้อมรำลึกในพระกรุณาธิคุณ และถวายเป็นพระกุศล การมอบสิ่งของที่จำเป็นในการดำรงชีพ ตลอดจนกิจกรรมส่งเสริมความรู้และพัฒนาคุณภาพชีวิต

นอกจากนี้ ยังมีการบรรยายธรรมในหัวข้อ “การดำเนินชีวิตด้วยสติ คุณธรรมและการให้อภัย” โดยพระธรรมวิทย์กร รวมถึงการให้ความรู้ด้านจิตวิทยาและสาธารณสุข ในหัวข้อเกี่ยวกับ

การดูแลสุขภาพอนามัยของผู้หญิง โดยเฉพาะการดูแลแม่และเด็ก และการดูแลสุขภาพจิต เพื่อเตรียมความพร้อมก่อนกลับคืนสู่สังคม โดยวิทยากรจากสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดตรัง การบรรยายให้ความรู้ด้านกฎหมายในหัวข้อ “กฎหมายที่ควรรู้เพื่อป้องกันการกระทำผิดซ้ำ และข้อควรปฏิบัติภายหลังพ้นโทษเพื่อเตรียมความพร้อมก่อนกลับคืนสู่สังคม” โดยวิทยากรจากสำนักงานอัยการในพื้นที่จังหวัดตรัง พร้อมเปิดโอกาสให้ผู้เข้าร่วมกิจกรรมซักถามและแลกเปลี่ยนข้อสงสัยเกี่ยวกับกฎหมาย

การจัดกิจกรรมครั้งนี้สะท้อนถึงความร่วมมือของหน่วยงานในกระบวนการยุติธรรมและหน่วยงาน

ที่เกี่ยวข้อง ในการส่งเสริมคุณธรรม ให้ความรู้ด้านกฎหมาย ดูแลคุณภาพชีวิต และสร้างโอกาสให้ผู้ต้องขังหญิงสามารถปรับตัวและเตรียมความพร้อมสำหรับการกลับคืนสู่สังคมได้อย่างมีศักดิ์ศรีและมีคุณภาพ อันจะนำไปสู่การลดปัญหาการกระทำผิดซ้ำและสร้างความเข้มแข็งให้แก่สังคมต่อไป

สำนักงานอัยการจังหวัดอำนาจเจริญจัดพิธีบำเพ็ญกุศลเพื่ออุทิศถวายพระกุศลแด่สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา นเรนทิราเทพยวดี กรมหลวงราชสาริณีสิริพัชร มหาวัชรราชธิดา.



thainews.prd.go.th/thainews/news/view/2327944



สำนักงานอัยการจังหวัดอำนาจเจริญจัดพิธีบำเพ็ญกุศลเพื่ออุทิศถวายพระกุศลแด่สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา นเรนทิราเทพยวดี กรมหลวงราชสาริณีสิริพัชร มหาวัชรราชธิดา.

สำนักงานอัยการจังหวัดอำนาจเจริญจัดพิธีบำเพ็ญกุศลเพื่ออุทิศถวายพระกุศลแด่สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา นเรนทิราเทพยวดี กรมหลวงราชสาริณีสิริพัชร มหาวัชรราชธิดา.

วันที่ 9 กันยายน 2569 เวลา 09.30 น. สำนักงานอัยการจังหวัดอำนาจเจริญพร้อมด้วย สำนักงานอัยการคดีเยาวชนและครอบครัวจังหวัดอำนาจเจริญ สำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายและการบังคับคดีจังหวัดอำนาจเจริญ ร่วมจัดพิธีบำเพ็ญกุศลเพื่ออุทิศถวายพระกุศลแด่สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา นเรนทิราเทพยวดี กรมหลวงราชสาริณีสิริพัชร มหาวัชรราชธิดา โดยมี พระวินัยวชิรวัฒน์ เจ้าคณะจังหวัดอำนาจเจริญ ธรรมยุต เป็นประธานฝ่ายสงฆ์ และนายรุ่งโรจน์ สารเศ อัยการจังหวัดอำนาจเจริญ เป็นประธานฝ่ายฆราวาสในพิธี ณ วัดสำราญนิเวศ (พระอารามหลวง) อำเภอเมืองอำนาจเจริญ จังหวัดอำนาจเจริญ

ในการนี้ มีนางสาวพัชรา ลภาสวัสดิ์นันท์ อัยการจังหวัดคดีเยาวชนและครอบครัวจังหวัดอำนาจเจริญ นายกิตติศักดิ์ สารรัตน์ อัยการจังหวัดคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายและการบังคับคดีจังหวัดอำนาจเจริญ นำอัยการ ข้าราชการ เจ้าหน้าที่ในสังกัดสำนักงานอัยการฯ เข้าร่วมพิธีโดยพร้อมเพรียง เพื่อร่วมแสดงออกถึงความจงรักภักดี และน้อมรำลึกในพระกรุณาธิคุณ สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา นเรนทิราเทพยวดี กรมหลวงราชสาริณีสิริพัชร มหาวัชรราชธิดาที่มีต่อปวงชนชาวไทย.

ทั้งนี้สำนักงานอัยการสูงสุดได้จัดทำโครงการจัดกิจกรรมแสดงความอาลัยน้อมรำลึกในพระกรุณาธิคุณและถวายเป็นพระราชกุศลแด่สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา นเรนทิราเทพยวดี กรมหลวงราชสาริณีสิริพัชร มหาวัชรราชธิดา โดยมีอธิบดีอัยการภาคเป็นคณะกรรมการดำเนินโครงการ ซึ่งสำนักงานอัยการภาค 3 กำหนดให้สำนักงานอัยการในสังกัด จัด

กิจกรรมเพื่อเป็นการถวายความจงรักภักดีและแสดงความอาลัย น้อมรำลึกในพระกรุณาธิคุณ สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา นเรนทิราเทพยวดี กรมหลวงราชสาริณีสิริพัชร มหาวัชรราชธิดา โดยการจัดพิธีทางศาสนา โดยจะต้องดำเนินการอย่างสมพระเกียรติ สำนักงาน อัยการในพื้นที่จังหวัดอำนาจเจริญ จึงกำหนดจัดกิจกรรมฯในวันพุธที่ 9 กันยายน 2569 ณ วัด สำราญนิเวศ พระอารามหลวง ตำบลนุ่ง อำเภอเมืองอำนาจเจริญ จังหวัดอำนาจเจริญ

แนวพระดำริพระองค์ภาฯ

พลอากาศเอก สมคิด สุขบางกรมวังผู้ใหญ่ประจำพระองค์
สมเด็จพระนางเจ้าสุทิดา พัชรสุธาพิมลลักษณ พระบรมราชินี
ประธานพิธีเปิดโครงการ “บูรณาการแก้ไขบำบัดฟื้นฟูเด็กและเยาวชน
ที่เข้าสู่กระบวนการยุติธรรมในฐานะผู้กระทำผิดและผู้เสียหาย
ด้วยความเสมอภาค สร้างภูมิคุ้มกัน สานฝันเด็กและเยาวชน”

สำนักงานอัยการสูงสุด ศาลเยาวชนและครอบครัวจังหวัด
ระยอง สำนักงานอัยการคดีเยาวชนและครอบครัวจังหวัดระยอง
กรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชน

เข้าร่วมดำเนินการ

สำนักงานอัยการสูงสุดจัดกิจกรรมขึ้นที่ศูนย์ฝึกและอบรมเด็ก
และเยาวชนระยอง ตำบลเนินพระ อำเภอเมืองระยอง จังหวัดระยอง
ตามแนวพระดำริของ สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา
นเรนทิราเทพยวดี กรมหลวงราชสาริณีสิริพัชร มหาวัชรราชธิดา
เพื่อแก้ไข บำบัด ฟื้นฟูเด็กและเยาวชน

มี เด็กและเยาวชนจากศูนย์ฝึกและอบรมเด็กและเยาวชน
ระยอง ศูนย์ฝึกและอบรมเด็กและเยาวชนบ้านบึง สถานพินิจ

pluengpayak@thairath.co.th

เลขที่ ๑

“เพลิงพิงค์”

และคุ้มครองเด็กและเยาวชนจังหวัดระยองและสถานพินิจและ
คุ้มครองเด็กและเยาวชนจังหวัดชลบุรี เข้าร่วมโครงการ 88 คน
เพื่อแก้ไข บำบัด ฟื้นฟูเด็กและเยาวชนที่เข้าสู่กระบวนการยุติธรรม

เพื่อสร้างภูมิคุ้มกัน

คำนึงถึงประโยชน์สูงสุดของเด็กและเยาวชน ดำเนินการ
ตามมาตรฐานเดียวกันด้วยความเสมอภาค นำไปสู่การแก้ไขปัญหา
ของเด็กและเยาวชนตามแนวทางพัฒนายั่งยืนของสหประชาชาติ

สอนกระบวนการคิดเพื่อพัฒนาศักยภาพของตนเองเสริมสร้าง
ทักษะในการดำเนินชีวิตและกำหนดเป้าหมายชีวิต ปลุกฝังให้มี
ทัศนคติเชิงบวก แก้ไขปัญหาในชีวิตโดยไม่ต้องกระทำผิด หรือ
ใช้ความรุนแรงยุติปัญหา

เรียนรู้จากบุคคลต้นแบบสร้างแรงบันดาลใจให้ชีวิตได้แก้ไข
บำบัด ฟื้นฟูวิธีการเหมาะสม

กลับคืนสู่สังคมและไม่หวนกลับไปกระทำผิดซ้ำอีก.

“เพลิงพิงค์”

บิ๊กโจ๊ก ฟ้องอดีตลูกน้องคนสนิท เรียก 20 ล้านบาท ปมกล่าวหาทำร้ายร่างกาย

 matichon.co.th/local/crime/news_5884220



บิ๊กโจ๊ก ฟ้องอดีตลูกน้องคนสนิท แจ้งความเท็จ เรียก 20 ล้านบาท ปมถูกกล่าวหาทำร้ายร่างกาย

เมื่อวันที่ 10 กันยายน ที่ศาลอาญา ถนนรัชดาภิเษก พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ หักพาล อดีตรองผบ.ตร. นำหลักฐานมายื่นฟ้องนายตำรวจยศ พ.ต.อ. อดีตลูกน้องคนสนิท ในข้อหาแจ้งความเท็จพร้อมเรียกค่าเสียหาย 20 ล้านบาท

จากกรณีเมื่อวันที่ 20 ม.ค. ที่ผ่านมามีจำเลยจงใจกระทำละเมิดต่อโจทก์ โดยแจ้งความกับพนักงานสอบสวนกองบังคับการปราบปราม(บก.ป.) เพื่อให้ดำเนินคดีกับอาญากับโจทก์ ในความผิดฐานทำร้ายร่างกายผู้อื่นจนเป็นเหตุให้เกิดอันตรายแก่กายหรือจิตใจ

ต่อมาพนักงานสอบสวนรวบรวมพยานหลักฐานและเมื่อวันที่ 26 ส.ค. 69 พนักงานสอบสวนมีหนังสือแจ้งโจทก์ว่าสอบสวนเสร็จสิ้นและส่งสำนวนพร้อมความเห็นไปยังพนักงานอัยการ และจากการที่โจทก์สอบถามพนักงานสอบสวนผู้รับผิดชอบ แจ้งให้กับโจทก์แจ้งว่า พนักงานสอบสวนมีความเห็นไม่สั่งฟ้องโจทก์ในคดีดังกล่าว พร้อมทั้งนี้ทาง พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ ยังฟ้องศาลเพื่อดำเนินคดีอาญาต่อ นายตำรวจพ.ต.อ. ที่เป็นอดีตลูกน้องคนสนิทอีกหนึ่งข้อหา

ศาลอุทธรณ์ภาค 9 อ่านคำพิพากษาจำคุกผู้ต้องหาคนละ 1 ปี 6 เดือน ในคดีครอบครองกระสุนปืนสงคราม



thainews.prd.go.th/thainews/news/view/2332856



ศาลอุทธรณ์ภาค 9 อ่านคำพิพากษาจำคุกผู้ต้องหาคนละ 1 ปี 6 เดือน ในคดีครอบครองกระสุนปืนสงคราม

ศาลอุทธรณ์ภาค 9 มีคำพิพากษาในคดีหมายเลขดำที่ อ.435/68 ซึ่งพนักงานอัยการเป็นโจทก์ฟ้อง นายสุกฤษ (ขอสงวนนามสกุล) เป็นจำเลยที่ 1 และ นายอัสวัน (ขอสงวนนามสกุล) เป็นจำเลยที่ 2 ในความผิดฐานมีเครื่องกระสุนปืนที่นายทะเบียนไม่อาจออกใบอนุญาตให้ได้ไว้ในครอบครอง ตามพระราชบัญญัติอาวุธปืน เครื่องกระสุนปืน วัตถุระเบิด ดอกไม้เพลิง และสิ่งเทียมอาวุธปืน พ.ศ. 2492 และที่แก้ไขเพิ่มเติม

คดีดังกล่าวสืบเนื่องจากเหตุการณ์เมื่อวันที่ 13 มกราคม 2568 เจ้าหน้าที่ได้สนธิกำลังเข้าบังคับใช้กฎหมายและตรวจยึดเครื่องกระสุนปืนสงครามขนาด 5.56 มม. ภายในบ้านเลขที่ 22/6 หมู่ที่ 1 ตำบลสามัคคี อำเภอรือเสาะ จังหวัดนราธิวาส พร้อมทั้งควบคุมตัวผู้ต้องหาทั้งสองรายส่งดำเนินคดีตามกฎหมาย

ในชั้นพิจารณา ศาลอุทธรณ์ภาค 9 ได้พิเคราะห์ข้อเท็จจริงและพยานหลักฐานเห็นว่า ของกลางกระสุนปืนที่เจ้าหน้าที่ตรวจยึดได้จากจำเลยทั้งสองนั้น ไม่ได้อยู่ในสภาพที่พร้อมใช้งาน จึงพิพากษาแก้คำพิพากษาของศาลชั้นต้น จากเดิมที่ลงโทษจำคุกจำเลยทั้งสองคนละ 3 ปี และเนื่องจากจำเลยให้การรับสารภาพในชั้นพิจารณา จึงลดโทษให้กึ่งหนึ่ง คงเหลือโทษจำคุกจำเลยทั้งสองคนละ 1 ปี 6 เดือน พร้อมทั้งมีคำสั่งให้คุมขังจำเลยไว้ระหว่างฎีกา

รถไฟฟ้าไม่รับ 4 เดือนไซ บีบ CP รับเดินรถแอร์พอร์ตลิงก์ต่อ 1 ต.ค.นี้

 prachachat.net/real-estate/news-2064907



นายอนันต์ โพธิ์นิ่มแดง ผู้ว่าการรถไฟฟ้าแห่งประเทศไทย(ร.ฟ.ท.) เปิดเผยว่า การประชุมคณะกรรมการ(บอร์ด)ร.ฟ.ท.วันที่ 10 กันยายน 2569 ได้รายงานผลการเจรจากับบริษัท เอเชีย เอราวัณ (เครือ ซี.พี.) ผู้รับสัมปทานโครงการรถไฟฟ้าความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน (ดอนเมือง-สุวรรณภูมิ-อู่ตะเภา)ที่ได้แจ้งขอใช้สิทธิ์สิ้นสุดสัญญาและยุติการเดินทางรถไฟฟ้าแอร์พอร์ตเรลลิงก์ในวันที่ 30 กันยายน 2569 โดยซี.พี.รับปากจะเดินรถให้ 4 เดือน ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2569 ถึงวันที่ 31 มกราคม 2570 โดยมี 4 เดือนไซ 1.เอกชนขอสงวนสิทธิ์ไม่ให้มีข้อพิพาท หากมีจะใช้สิทธิ์ขอยุติเดินรถ แต่ตามหลักการต้องแจ้งล่วงหน้า 30 วัน

2.เอกชนขอค่าจ้างในการเดินรถ 60 ล้านบาทต่อเดือน รวม 4 เดือน เป็นเงิน 240 ล้านบาท ซึ่ง ร.ฟ.ท.ยังไม่สามารถจ่ายได้ เนื่องจากสัญญาหลักยังไม่สิ้นสุด และขณะนี้เตรียมการให้บริษัทลูกคือบริษัท รถไฟฟ้า ร.ฟ.ท. จำกัด(รฟฟท.)เข้าไปดำเนินการรับช่วงต่อ ดังนั้นจะมีการเจรจากันเพื่อให้การเดินทางแอร์พอร์ตเรลลิงก์มีประสิทธิภาพและปลอดภัย ทั้งนี้ค่าจ้างยังไม่สามารถยอมรับได้ และเอกชนจะต้องเดินรถไปก่อน ที่ผ่านมาแอร์พอร์ตเรลลิงก์มีรายได้จากค่าโดยสาร 30 ล้านบาทต่อเดือน และมีค่าใช้จ่ายประมาณ 60 ล้านบาท ขาดทุน 30 ล้านบาทต่อเดือนและตั้งแต่วันที่ 25 ตุลาคม 2564ถึงเดือนกรกฎาคม 2569 ทางบัญชีมีรายได้ค่าโดยสารสะสม 3,070 ล้านบาท มีค่าใช้จ่ายด้านการเดินรถ 3,528 ล้านบาท ขาดทุนสะสมอยู่ที่ 458 ล้านบาท เฉพาะเดือนกรกฎาคม 2569 มีรายได้ 57 ล้านบาท และมีผู้โดยสารเฉลี่ย 50,000 คนต่อวัน

3.เอกชนขอคืนเงินหลักประกัน MOU วงเงิน 1,000 ล้านบาท ซึ่งเป็น 10%ของมูลค่าค่าสิทธิการเดินรถ 10,671 ล้านบาท โดยเอกชนขอลงจากMOU เดิมก่อน แต่หากมีการMOU ใหม่จะนำค่าหลักประกันกลับมาวางอีกครั้ง แต่ยังรับเงินไซไม่ได้ และ4.เอกชนขอส่งมอบรถตามสภาพปัจจุบัน ทั้งนี้ร.ฟ.ท.และบริษัทลูกจะต้องมีการเข้าไปตรวจสอบสภาพก่อนถึงจะยอมรับได้

“การรถไฟฟ้าและเอกชนยืนยันตรงกันว่าพร้อมสนับสนุนการเดินทางแอร์พอร์ตเรลลิงก์ในวันที่ 1 ตุลาคมนี้อย่างต่อเนื่องแน่นอน ไม่มีหยุดชะงัก ส่วนเงินไซที่ยังต้องเจรจากัน จะพยายามหาทางออกให้ดีที่สุด โดยวันพรุ่งนี้(11 ก.ย.) คณะกรรมการบริหารโครงการที่มีผู้แทนจากอีอีซี รถไฟอัยการสูงสุดจะมีการประชุมเพื่อพิจารณารื้อถึง 4 เดือนไซที่เอกชนเสนอมา หากมีข้อสรุปจะนำหารือในคณะกรรมการกำกับสัญญาซึ่งมีเอกชนเข้าร่วมด้วยต่อไป ทั้งนี้จะพยายามให้ได้ข้อสรุปภายในเดือนกันยายนี้นี้”

นายอนันต์กล่าวว่า ทั้งนี้ทางเอกชนขอแยกสัญญา MOU เรื่องการเดินรถแอร์พอร์ตเรลลิงก์ออกมาจากสัญญาหลักโครงการรถไฟฟ้าความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน เนื่องจากแอร์พอร์ตเรลลิงก์มีบัญชีรายรับ รายจ่าย การประเมินผลการเดินรถ จึงขอแยกออกมาเป็นอีก MOU ฉบับหนึ่งต่างหาก

“การที่เอกชนมีหนังสือเมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2569 ขอใช้สิทธิสิ้นสุดสัญญาตามข้อ 6.2 และขอยุติการเดินรถแอร์พอร์ตเรลลิงก์หลัง MOU สิ้นสุดสัญญา 30 กันยายนนี้ โดยให้เหตุผลว่าการแก้ไขที่ปรับเปลี่ยนเงื่อนไขการจ่ายเงินเป็นสร้างไปจ่ายไป และการผ่อนชำระค่าสิทธิแอร์พอร์ตเรลลิงก์ยังไม่แล้วเสร็จ ทำให้เอกชนไม่สามารถหาแหล่งเงินกู้ได้ ซึ่งการรถไฟฟ้าไม่เห็นด้วยกับการสิ้นสุดสัญญาและเตรียมที่จะทักท้วงและสงวนสิทธิตามสัญญา หากมีการโต้แย้งสิทธิ และมีข้อพิพาททางสัญญา ซึ่งบทเฉพาะกาลระบุว่าเมื่อมีข้อพิพาทจะต้องมีการเจรจา 60 วันก่อนที่จะยื่นต่อศาล แต่ยืนยันว่าขณะนี้ยังไม่ถึงขั้นตอนนั้น”นายอนันต์กล่าว

นายอนันต์กล่าวว่า สำหรับแผนสำรองรับการเดินรถแอร์พอร์ตเรลลิงก์ หากพ้นระยะเวลา 4 เดือนจะให้บริษัทรฟท. ซึ่งเป็นบริษัทลูกมารับช่วงต่อ โดยอาจจะนำพนักงานจากบริษัท เอเชียเอราวันจำนวน 340 คน มาดำเนินการและรับใหม่เพิ่มเติมบางส่วน ทั้งนี้ในวันที่ 11 กันยายน จะมีขบวนรถให้บริการ 7 ขบวนและวันที่ 14 กันยายนจะมีรถให้บริการ 8 ขบวน ส่วนขบวนที่ 9 รอประเมินการซ่อม อย่างไรก็ตามร.ฟ.ท.ได้เตรียมแผนสำรองเพิ่มความถี่รถไฟสายตะวันออกเพื่อรองรับผู้โดยสาร กรณีมีผู้โดยสารมาใช้จำนวนมาก เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับประชาชน

ร้องเอาผิด 25 ราย! กมธ.กิจการศาลฯ ปมตั้ง 'สมชัย' นั่งอนุฯ

thaipost.net/politics-news/1066687



10 กันยายน 2569 - มีรายงานว่า

สน.บางโพ ได้รายงานคดีต่อผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติตามลำดับชั้น ภายหลังมีผู้เข้ากล่าวโทษ เมื่อวันที่ 3 กันยายน 2569 และพนักงานสอบสวนได้เรียกผู้กล่าวโทษเข้าให้ถ้อยคำและยืนยันการ กล่าวโทษเมื่อวันที่ 9 กันยายนที่ผ่านมา

ตามรายงานประจำวันคดีอาญา ข้อ 2 เวลา 12.05 น. ลงวันที่ 3 กันยายน 2569 ซึ่งมี พ.ต.อ.อภิชัย หวลจิตต์ ผกก.สน.บางโพ เป็นหัวหน้าพนักงานสอบสวน ระบุงการกล่าวโทษดำเนิน คดีอาญา 2 คดี

คดีแรก มีผู้ถูกกล่าวโทษรวม 25 ราย ได้แก่ น.ส.พินดา มงคลสวัสดิ์, นายวาโย อัศวรุ่งเรือง, นาย วีรยุทธ รักเที่ยง, นายสมศักดิ์ แสงอารยะกุล, นายภณทิล น่วมเจิม, นายเท่าพิภพ ลิ้มจิตรกร, นาย พิรชษฐ์ วัชรสินธุ, นายอชิณาทิรัตน์ ฉัตรทวิรรชัย, นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ, นายจรยุทธ จตุพร ประสิทธิ์, นายอนุสรณ์ แก้ววิเชียร, นายรัชต์พงศ์ สร้อยสุวรรณ, น.ส.เบญจา แสงจันทร์, นายวีร ยุทธ เนติวุฒิปพงศ์ อธิบดีอัยการสำนักงานคดีอาญาเสพติด, นางนันท์นภัส จงเจริญโฉมเฉลา, นาย เกษม เตไชยา, นายเศรษฐพัส อรุณประเสริฐ, น.ส.พสธร อรัญญพงษ์ไพศาล, นายเอกศักดิ์ หอม ชื่น, นายสมชัย ศรีสุทธิยากร, นายณัฏฐกร นามเมือง, น.ส.ผ่องศรี ธาราภูมิ, นายพงษ์ศักดิ์ จันทร์ อ่อน, นายปัญจุมพงศ์ เสริมสวัสดิ์ศรี และนายชุตติพงศ์ พิภพวิญญู

การกล่าวโทษคดีนี้เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติหน้าที่ของกรรมการและอนุกรรมการ สภาผู้แทน ราษฎร โดยผู้กล่าวโทษอ้างถึงการแต่งตั้งนายสมชัย ศรีสุทธิยากร อธิบดีกรรมการการเลือก ตั้ง (กกต.) เป็นอนุกรรมการของคณะกรรมการกิจการศาล องค์การอิสระ องค์การอัยการ รัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน และกองทุน สภาผู้แทนราษฎร

ผู้กล่าวโทษอ้างว่า การแต่งตั้งดังกล่าวมีประเด็นเกี่ยวกับการตรวจสอบประวัติและคุณสมบัติของ นายสมชัย โดยอ้างถึงคำสั่งหัวหน้า คสช.ที่ 4/2561 ลงวันที่ 20 มีนาคม 2561 รวมถึงค่าใช้จ่าย และค่าตอบแทนที่เกิดจากการปฏิบัติหน้าที่ของกรรมการและอนุกรรมการ

นอกจากนี้ ในคำกล่าวโทษยังหยิบยก ประเด็นมาตรฐานทางจริยธรรมของผู้ดำรงตำแหน่งที่ เกี่ยวข้องกับการแต่งตั้ง ขึ้นมาประกอบด้วย โดยขอให้ตรวจสอบว่าการดำเนินการดังกล่าวเข้า ข่ายขัดต่อบทบัญญัติหรือมาตรฐานทางจริยธรรมที่เกี่ยวข้องหรือไม่

ตามคำกล่าวโทษ ยังมีการขอให้ดำเนินคดีในความผิดเกี่ยวกับการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบหรือโดยทุจริต และการสนับสนุนการกระทำความผิดดังกล่าว โดยอ้าง พ.ร.บ.ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต รวมถึงประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157, 83 และ 86

ส่วนคดีที่สอง ผู้ถูกกล่าวโทษคือนายสมชัย ศรีสุทธิยากร เพียงรายเดียว โดยมีการกล่าวโทษในประเด็นการสนับสนุนเจ้าพนักงานเปิดเผยความลับและเอกสารราชการ การสนับสนุนเจ้าพนักงานหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบหรือโดยทุจริต ตลอดจนความผิดตาม พ.ร.บ.คอมพิวเตอร์

คำกล่าวโทษระบุพฤติการณ์ระหว่างวันที่ 1-3 กันยายน 2569 เกี่ยวกับการที่นายสมชัยโพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊ก “ปันไปไหน-สมชัย ศรีสุทธิยากร” ซึ่งมีเนื้อหาเกี่ยวกับการเปิดเผยผลการพิจารณาของคณะอนุกรรมการวินิจฉัยฯ คณะที่ 36 ของ กกต. ซึ่งทำหน้าที่กลั่นกรองเรื่องการเลือก สว.ปี 2567 ก่อนเสนอที่ประชุม กกต.ชุดใหญ่พิจารณา.